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jistě jsme se již nejednou setkali s různými 
pohledy na osobu a dílo Ježíše Krista. Jed-
nou byl prohlašován za sociálního reformá-
tora, jindy za učitele moudrosti a mravnosti. 
Zvláště v posledních třech staletích do něj 
novověký člověk promítal své vlastní tužby 
a představy o lepším světě, o dokonalejší 
pozemské existenci. Nepochybně mnoho 
z toho lze z evangelia vyčíst. Ježíš se zastá-
vá chudých a bezprávných, kritizuje spole-
čenské nešvary a náboženskou povrchnost. 
Jenže současně dává taky najevo, že králov-
ství, které hlásá, nemá svůj základ v ničem 
pozemském, ale je založeno ve věčnosti. 
Nechce vylepšovat tento svět, nechce jej 
reformovat, ale rovnou do něj vnáší řád svě-
ta nového. V pokušení na poušti se vzdává 
světských prostředků k tomu, aby své krá-
lovství rozšířil. A vzdává se jich i ve chvíli, 
kdy nejkrutější násilí ukončuje jeho službu 
na zemi. 

Ježíš nemá žádný program sociální, hos-
podářský ani výchovný, jimiž by získal 
stoupence. Jeho zbraní je láska, při vší své 
křehkosti a zranitelnosti. Té se mnozí vy-
smívají dodnes a pokládají ji spíše za sla-
bost. Zvláštní král ! A přece jako jediný ze 

všech králů je přemožitelem toho, čím tento 
svět nejvíce trpí: hříchu a smrti. Jedině zde 
je ta pravá hloubka a smysl jeho pozemské-
ho díla. 

Skutečnost, že Ježíš neprohrál, je dovr-
šena jeho zmrtvýchvstáním. Neobstojíme 
bez Krista, který vstal z mrtvých. Neobsto-
jíme bez jeho ujištění, které slyšeli učed-
níci po velikonocích: A hle, já jsem s vámi 
po všecky dny až do skonání tohoto věku. 
(Mt 28, 20). Bez něho jsme opuštěni jen se 
svou prací, starostmi, bolestmi, obavami, 
bez něj jsme bez posily a potěšení.

On zvítězil a je živý. Je to dosvědčeno 
mnoha novozákonními svědky. To je dů-
vod k radosti i v našem světě. Nám patří 
taky jeho slovo a dar pokoje: Pokoj vám. 
On dává pokoj do našich rodin i do sboru 
a církve. Jeho pokoj není jen klid zbraní, ani 
jen pohoda a spokojenost. Je to vědomí, že 
nás nic na světě nemusí připravit o důvěru 
v Boží lásku a blízkost, i když nám náš ži-
vot dává třeba i hodně zabrat. Radujme se 
tedy z živého Krista a jeho blízkost ať pro-
září naše budoucí dny!

 Váš Jan Lukáš, farář 

Milý čtenáři, milá čtenářko,
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Téhož dne večer – prvního dne po sobotě – když byli učedníci ze strachu před Židy shro-
mážděni za uzavřenými dveřmi, přišel Ježíš, postavil se doprostřed nich a řekl: 
„Pokoj vám.“ 

Jan 20, 19
Milí bratři, milé sestry, 
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Slovo šéfredaktora

Letos v lednu jsme začali vydávat 19. 
ročník našeho sborového časopisu Posel. 
Bylo to v roce 1999, když náš tehdej-
ší farář Joel Ruml nám na setkání 
Třicátníků (nejmladšímu třicát-
níkovi bylo 40 let, ale doháněli 
jsme to, co jsme do té doby ne-
stihli, proto „třicátníci“) navrhl, 
že by bylo dobré, kdybychom si 
vydávali sborový časopis, který by 
zobrazoval dění ve sboru. Zároveň by 
sloužil jako sborová kronika, kterou jsme 
do té doby psali ručně. 

Tak jsme začali. Sborový měsíčník Po-
sel od té doby vycházel pravidelně, pouze 

 Sborový program na duben 2018

  1. 4. neděle 09.00 bohoslužby s VP – Hod Boží velikonoční Jan Lukáš
  4. 4. středa 19.00 Sešlost u Brozdů
  5. 4. čtvrtek 09.15 Seniorklub
  6. 4. pátek 16.00 náboženství

17.00 konfirmační příprava
18.00 mládež

  8. 4. neděle 09.00 bohoslužby Jan Lukáš
13.00 bohoslužby DD Chválkovice
14.30 bohoslužby DD Hrubá Voda

  9. 4. pondělí 18.00 schůze staršovstva
10. 4. úterý 17.00 přípravná schůzka k ALFA kurzu

18.00 biblická hodina
12. 4. čtvrtek 13.00 pobožnost v Diakonii D. Moravice
13. 4. pátek 16.00 náboženství

17.00 konfirmační příprava
18.00 mládež

15. 4. neděle 09.00 bohoslužby s hudbou SCHEA Jan Lukáš
18. 4. středa 19.00 Sešlost u Palů
19. 4. čtvrtek 13.45 Seniorklub
20. 4. pátek 16.00 náboženství

17.00 konfirmační příprava
18.00 mládež

22. 4. neděle 09.00 bohoslužby Jan Lukáš
23. 4. pondělí 18.00 mimořádná schůze staršovstva
24. 4. úterý 18.00 biblická hodina
26. 4. čtvrtek 13.00 pobožnost v Diakonii D. Moravice
27. 4. pátek 16.00 náboženství

17.00 konfirmační příprava
18.00 mládež

29. 4. neděle 09.00 bohoslužby Jan Lukáš

• maminky s dětmi podle domluvy
• volejbal každou neděli v 18.00 hod.
• mládež VŠ podle dohody

o prázdninách jako dvojčíslo. Nastává změ-
na: od příštího májového čísla se šéfre-

daktorkou Posla stává sestra Jana 
Vrajová. Prosím, kdo jste dostali 
od Pána Boha aspoň malinkatý 
dáreček psavosti, snažte se jí 
co nejvíc pomáhat a psát, psát, 
psát, psát, psát, psát, psát, …

Loučím se s vámi a přeju 
vám, aby se podařilo Sborový 

měsíčník Posel zachovat tak dlouho, 
jak bude třeba ke slávě Boží a k zachování 
paměti sboru. 

Ivana Jeništová

Milé sestry, milí bratři, 
nelekejte se, nenastal žádný „palácový 

převrat“ v redakci Posla, jen přirozené ge-
nerační předávání zodpovědnosti. Sestra Iva 
Jeništová zrealizovala již delší čas 
avizovaný oddech od šéfredak-
torské práce, kterou vykonávala 
věrně, s plným časovým i my-
šlenkovým nasazením. Té-
měř dvacet let práce pro sbor, 
mnohdy ani nevnímané, protože 
nekonfliktní a bez problémů fun-
gující. Rozhlédněme se kolem sebe, 
kolik je ve sboru lidí, kteří už léta pevně 
stojí na svých místech, v obdarováních, kte-
rá u sebe rozpoznali! Díky Pánu Bohu za ně! 
A díky jim za jejich práci. Milá sestro šéfre-
daktorko: DĚKUJEME!

Nástupnictví jsem přijala proto, že věřím, 
že existence Posla patří k životu aktivního 
sboru. Vy, kteří jej čtete od počátků, si mož-
ná vzpomenete, že bylo období, kdy se nám 
skrze něj dařilo (chtělo??) diskutovat o téma-
tech, která byla pro naše společenství živá, 

podnětná. Postupem času převážila více slož-
ka informační a kronikářská. Byla bych ráda, 
kdyby se podařilo do našeho sborového čtení 

dostat zase víc z toho, co si myslíme. 
Podnítit sdílení, rozhovor, diskusi, 

třeba i konstruktivní polemiku. 
Zajímat se o dění v různých slož-
kách sboru. Ale i kdybychom si 
Posla brali jen jako informátora 
sborového života, i kdybychom 

díky kalendáriu popřáli k naro-
zeninám někomu, koho známe spíš 

zběžně, kdybychom se pousmáli nad foto-
grafiemi z uplynulých událostí, kterými jsme 
jako sborové společenství žili, kdybychom se 
potěšili z úvodního slova bratra faráře, básně 
bratra Janošíka, vzpomínek sestry Blažko-
vé, historických exkurzů bratra Bartuška (to 
jsem vybrala jen ty nejpravidelnější přispě-
vatele, ostatní mi doufám prominou ☺) po-
řád má práce všech těch, kteří se starají o to, 
aby Posel existoval, smysl. Těším se na ni.

Jana Vrajová
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Zpráva z březnové schůze staršovstva

Ze sborového života 

Staršovstvo se sešlo před začátkem schůze 
k modlitební chvíli, následující úvodní po-
božnost připravila sestra J. Vrajová. 
Připravovali jsme harmonogram sborového 
života na březen i duben, Velikonoce (paši-
jové čtení na Zelený čtvrtek letos připravuje 
Seniorklub), ale zejména sborové shromáž-
dění, včetně promýšlení organizace násle-
dujícího sborového dne (společný „polév-
kový“ oběd, program pro děti atd.).

1. Náplavka – aktuální stav dění a prací sle-
duje br. kurátor J. Matějka spolu se sest-
rou N. Batlovou
• Požádali jsme město o vyhrazení 2 par-

kovacích míst.
• Celkové trvání stavby náplavky se od-

haduje na 48 měsíců.
• Uzavření Blahoslavovy ulice (v plánu 

zpřístupnění ulice přes současný chod-
ník).

2. Okna – byly zhotoveny vzorky oken 
s matným sklem, byla odsouhlasena vněj-
ší okna i s navýšením ceny.

3. Opravy
a. Ve štítové zdi fary je potřeba opravit 

omítku.
b. Hodiny – oprava je domluvena.
c. Osvětlení dámského WC - hotovo.

4. Různé
• Staršovstvo souhlasilo proplatit sestře 

E. Čejkové příspěvek na sbormistrov-
ský kurz.

• Plánujeme instalovat v našem sboru 
výstavu o reformaci – předpokládaný 
termín je listopad 2018.

5. Hospodaření sboru je k nahlédnutí 
u bratra pokladníka.

Staršovstvo zakončilo svou schůzi písní 233 
z  EZ – Večerní když zvony znějí v 21:00.

Podle zápisu Evy Palové Dostálové  
pro Posla zpracovala Jana Vrajová

 3. 4.  Veronika Jurečková
 8. 4.  Marta Vrbová
 9. 4.  Inge Zvonečková
10. 4.  Jana Lukášová
13. 4.  Václav Brtník

19. 4.  Eva Holasová
19. 4.  Zdeňka Ryšavá
22. 4.  Klára Košťálová
27. 4.  Božena Kluková
30. 4.  Jan Jeništa

Narozeniny v dubnu

Rozloučili jsme se 6. 3. se sestrou Helenou Gazdíkovou (59 let)
 8. 3. se sestrou Drahomírou Patákovou (92 let)
 a 16. 3. se sestrou Lydií Bekárkovou (80 let).

Úmrtí

Ze sborového života 

Setkání učitelů nedělních škol v Olomouci

Jsou pravidelné akce, které se v naší círk-
vi opakují. Mezi ně patří i setkání učitelů 
nedělních škol. Tentokrát bylo v Olomouci 
a my jsme se na ně těšili. Bylo to tak proto, 
že nás naše milá Adélka předem navnadila. 
Znala již z dřívějších akcí našeho přednáše-
jícího bratra faráře Jiřího Mrázka. „Ten ale 
přednáší, to si užijete, přednáší se zápalem, 
k věci, odborně a s láskou.“ A opravdu jsme 
si užili.

Br. farář Mrázek nám 
za dopoledne stačil při-
blížit celé evangelium 
podle Marka. Škoda, že 
jste s námi nebyli, i když 
nás bylo celkem dost. 32. 

Aspoň střípky z jeho 
přednášky: 

Kdo byl Marek? – Ma-
rek je průkopník v tom, 
že chce napsat celý pří-
běh Pána Ježíše Krista. 
Zná vyprávění z ústní 
tradice, která dosud byla 
zavedená. Vyprávění ale 
chce čas, než to vše vy-
světlíme. V 70. letech 
skončila Římská válka 
dobytím Jeruzaléma. 
– Není čas vyprávět, musím to zapsat. – 
A Marek vše poskládá tak, že z toho je zá-
pletka, která se rozuzlí.

Příběh musí mít postavy:
Jednička – Ježíš. Živé podání postavy.
Dvojka – učedníci. Všichni šli s Ježíšem 

a něco dělali.
Trojka – farizeové. Proč se učedníci ne-

postí, co učí o radosti? Co uděláme s Ježí-
šem?

Čtverka – zástupy. Jednají jak kdy. Slyší 
Ježíše i nechají se zmanipulovat.

Pětka – velekněží. Jeruzalémská honorace 
– kam se zařadí?

Ani jsme nedýchali, poslouchali a psali si. 
– Zápisky mám.

Odpoledne, po dobrém obědě a kávě jsme 
se sešli k dalšímu programu. Tentokrát ho 
vedla Daniela Bednaříková. K představení 

učedníků použila ba-
revné kartičky „Obrazy 
v životě – život v obra-
zech“. Každý si vybral 
nějaký obrázek, předsta-
vil se a řekl, proč si vy-
bral právě tento. A zača-
la jednotlivá vyznání: Já 
světlo… Já cestu… Ni-
kdo se nevymlouval, ni-
kdo se nestyděl mluvit… 
Ve skupinách jsme pak 
podle obrázků měli po-
vědět, co by nemělo chy-
bět ve vyprávění dětem 
v nedělní škole, co je dů-
ležité pro nás a mělo by 
to v nedělní škole zaznít. 
A opět jsme se zaposlou-
chali do upřímných vy-

znání o hledání a nalézání.
Nevím, jestli všichni, ale věřím, že ano, 

rozcházeli jsme se s vděčností a modlitbou, 
aby nás Bůh obdařil svým Duchem a moud-
rostí, ať dovedeme předat našim dětem to 
nejdůležitější – naše vyznání: Cesta s Pá-
nem Ježíšem po celý život je ten největší 
dar, který jsme dostali a chceme vám jej 
předat.

Růžena Vrajová

Přednášející 
br. farář Jiří 
Mrázek



6 7

Pro děti

Dnes vám povím, jak jsme si jako děti jed-
nou po velikonocích hráli.

Když jsme se dost vyběhali při hře 
„Na babu“, dostala jsem otázku: „A co teď? 
Na co si zahrajem?“

„Sedněte si tady na schody a zahrajeme si 
na shromáždění. Nejdřív vám zazpívám pís-
ničku. Má Pán Ježíš má mě rád… (děti pís-
ničku neznaly a nikdy ve shromáždění ne-
byly, ale byly zvědavé, co to vlastně bude.)

Teď si stoupněte, sepněte ruce a zavřete 
oči. – Pane Ježíši, děkujeme ti, že nás máš 
rád i za všechno, co jsi vytrpěl. Amen – sed-
něte si. Zlí lidi přivedli Pána Ježíše k Pilá-
tovi, aby ho odsoudil. Soudce se divil. Va-
šeho krále mám odsoudit? Oni začali křičet 
– nemáme krále, jen císaře.! Tak ho nechal 

Ježíšova řeč na rozloučenou k učedníkům

„Podle toho všichni poznají, že jste moji učedníci,  
budete-li mít lásku jedni k druhým.“  

(J 13,.35)

zbičovat – bylo to hrozné. Ježíši hroznými 
důtkami záda rozbili a jen křičeli „ukřižuj 
ho, ukřižuj!“ Pak mu dali na ta bolavá záda 
dřevěný kříž, aby ho nesl na horu. Ježíš pod 
tíhou padal, tak zavolali Šimona, ať on ten 
kříž vynese až na kopec Golgotu. Tam vo-
jáci přibili Pána Ježíše za nohy a za ruce 
velkýma hřebíkama na kříž a kříž zarazili 
do dolíku. A On se modlil. „Pane, odpusť 
jim, oni nevědí, co činí.“ Pod tím křížem 
plakala Marie, jeho maminka, nemohla mu 
nic pomoct. Taky tam přibili na kříž dva da-
rebáky. Jednoho napravo a druhého nalevo. 
Jeden se mu smál, že lidem pomáhal a sám 
si nepomůže. Ten druhý lotr říkal, že oni li-
dem ubližovali, ale Ježíš druhým pomáhal. 
Pán Ježíš mu řekl, že ho vezme do ráje – 
a umřel.

Dali ho do hrobu a přivalili veliký kámen 
místo dveří. Třetí den přišly ženy a nevědě-
ly, kdo jim kámen odvalí, ale on už byl od-
valený. Marie plakala, protože Ježíš v hrobě 
nebyl. Ale On stál venku a zavolal na ni: 
„Marie, řekni Petrovi a ostatním, že za nimi 
přijdu!“ A přišel. A měl je zase rád. I nás má 
rád. Všichni se radovali velkou radostí, že 
byl vzkříšen, že ho vidí živého...“

Na tuto chvíli jsem si vzpomněla, jak ty 
děti pozorně poslouchaly celý velikonoční 
příběh při hře „na shromáždění“. Uběhlo víc 
jak 75 let od chvíle, kdy jsem při hře poprvé 
vyznala: „On i za mne umíral!“

Vzpomínala teta Eva

Výroční sborové shromáždění

V neděli 18. března se v na-
šem sboru konalo Výroční 
sborové shromáždění. Za-
hájil ho br. farář  Jan Lukáš 
bohoslužbami. Po kázání 
otevřel jednání VSS bratr 
kurátor Jan Matějka. Jedná-
ní proběhlo podle předpi-
sů. Hlasovali jsme o všem, 
o čem bylo třeba,  hlasová-
ním jsme rozhodli, že bo-
hoslužby na Velikonoční 
pondělí nebudou. Poslechli 
jsme si také zprávy zástupců 
Diakonie Rýmařov a vzpo-
mněli na všechny, co nás loni 
opustili. Po závěru VSS bratr farář ukon-
čil bohoslužby modlitbou, slovem poslání 
a požehnání. 

V dolním sále nás pak čekaly výborné 
polévky, které naši „spolubratři“ připravili 
pro ty, kdo měli zájem a předem se zapsali 
na listinu. A kdo neměl zájem, může litovat, 
protože polévky byly opravdu „mňam“. Dě-
kujeme!

iv

Ze sborového života 
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Ze sborového života 

SENIORKLUB

Název jistě napovídá
v čem se pravda vlastně 

skrývá
dovolte mi vysvětlení
v čem je skryto jeho znění
 

V Olomouci ve sboru
máme klub seniorů
schází se tam všichni rádi
i když nejsou vůbec mladí
 

Jsou jen dříve narození
a to všechno trochu mění
věk jim pravda občas vadí
srdcem jsou však pořád 

mladí
 

Táhne jich to silně k sobě
v každé jisté roční době
k přátelskému posezení
a to hloupé přece není
 

Popřejí si k jmeninám
též i k narozeninám
spokojenost, všechno dobré
zdraví, štěstí, nebe modré
 

Dozví se tam novinky
dědoušci i bábinky
vesele si povídají
a vážně též přemýšlejí
 

co jim život přinesl
nebo co jim odnesl
co se děje, co je čeká
kdo se čeho také leká
 

Jedni druhých zejména
nesou svoje břemena
i když ne tak osobně
tak alespoň v modlitbě
 

Jejich snaha není marná
jejich služba chce být 

věrná
Bůh to přece všechno vidí
jací jsme my všichni lidi
 

On má ve své Boží knize
všechny naše lidské vize
nikdy mu nic neunikne
z jeho vůle dobro vznikne
 

Všechny denní zázraky
sleduje on nad mraky
jen my je často nevidíme
necítíme, neslyšíme
 

Na své krásné Boží lodi
on nás všechny vlastně 

vodí
k nebeské své osvětě
už nyní zde na světě
 

Osvětu tu roznášeti
mohou všechny Boží děti
můj ty světe buď jak buď
tedy i Seniorklub
 

Víru pevnou jako dub
nechť rozhlašuje i náš klub
na pravidelných sezeních
je tam vážně, je tam smích
 

Každá prostá lidská víra
v jednom se vždy uzavírá
nikdy není trapnou maskou
jde vstříc Bohu prostou 

láskou
 

Přejme tedy všem i sobě
aby v každé denní době
jsme navzájem se milovali
bychom před Pánem obstáli
 

Tak i milí senioři 
kteří náš sbor také tvoří
buďte s námi a my s vámi
ať nás Boží láska chrání

Pavel Janošík

Motto:
 

Každé lidské společenství
pokoj, tichost jistě množí
v tom je vlastně lidské štěstí
schází-li se z Boží vůle

Seniorské postřehy

Po přečtení této úžasné básně, kterou pro 
nás seniory olomouckého sboru napsal náš 
milý poeta br. Pavel Janošík, určitě vy starší 
budete chtít navštívit naše seniorské setkání. 
Já vás všechny zvu a pozývám. Čas, který 
nám vyměřil náš Otec a Bůh, se pomalu na-
plňuje a On povolává k sobě ty, kterým zde 
na zemi vypršela lhůta. My lidé bychom to 
ovšem chtěli jinak, někdy hodně jinak, leč 
stanovisko našeho nebeského Otce je neměn-
né. A tak, jak nám přibývá let a ubývá sil, 
pomaloučku řídnou naše docházky a některé 
židle už navždy zůstanou prázdné. Několikrát 
jsem některé z vás zvala osobně, ale výmluvy 

Ze sborového života 

Jak jsme opravovali fasádu kostela

Výpis ze stavebního deníku uloženého 
ve sborovém archivu.
První zápis je ze dne 26. dubna 1977. Tehdy 
se sešli první tři „pionýři“ (Tomáš Coufal, 
Jaroslav Blažek a Jaroslav Veselovský), aby 
zahájili přípravu staveniště – postavení sta-
vební boudy pro ukrytí nářadí a cementu. 
Svačinu jim připravila sestra Zdenka Růžič-
ková. Další den se k nim přidal br. Daniel 
a Mirek Coufalovi, Mirek Blažek a Jožka 
Vraj. Pracovalo se převážně po zaměstnání 
od 15 do 19 hod. 

30. dubna byla sobota, sešlo se asi 20 lidí, 
ale jmenný záznam chybí. Pak už nastaly 
od pondělka 2. května pravidelné odpolední 

brigády za účasti 8 až 11 brigádníků (při-
byli bratří Jan Makovský, Rudolf Růžička, 
Pavel Lopour). Sestry zorganizovaly pravi-
delnou přípravu svačinek a večeří (Růžena 
Coufalová, Bedřiška Makovská, Zdenka 
Růžičková). 4. května byla dokončena stav-
ba boudy a další týden nastalo shánění le-
šení, oklepávání omítky a stavba oplocení 
kolem celého kostela. Přibyli br. Jaroslav 
Hojný, Václav Dostál, Jan Bartušek, Pavel 
Sťahel ml., Mirek Sťahel, Anička Sťahelo-
vá, Vladimír Jakeš, Zdeněk Toman, Milan 
Obselka, Vlastimil Dlabal, Jaroslav Teplý, 
Dana.a Věra Žilkovy, Roman a Vladimír 
Zelenkovi, Jan Frček (ČSCH), Jan Baleja, 

byly tak legrační až zarážející. Vymlouvali se 
na péči o vnoučata, na docházky k lékařům, 
na úřady a tak podobně, a tak různě. Děti jsou 
dopoledne ve škole, a moji lékaři vědí, že 
čtvrtek je pro mne pasé. Ale prosím, nechci, 
aby to vyznělo jako nátlak, určitě a jenom 
prosba a pozvání.

Modlím se, aby náš milostivý Bůh dal na-
šim krokům nový směr cesty a zastávku v Se-
niorklubu.

S přáním Božího požehnání a ochrany 
za seniory

Marta Palatý

V minulém čísle POSLA jsme se připomněli, že již uplynulo více jak 40 let od díla, na kte-
rém pracoval svorně celý sbor. Ve sborovém archivu je uložen STAVEBNÍ DENÍK, ve kte-
rém jsou k jednotlivým dnům uváděny vedle provedených prací také soupisy pracovníků. 
Na dnešní poměry je to až neuvěřitelné, jak široká účast bratří a sester se práce zúčastnila. 
Celkem je zaregistrováno 69 jmen. Považujeme za účelné si je ještě jednou připomenout 
a oživit si vzpomínky i na ty bratry a sestry, kteří už mezi námi nejsou. 
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velké sousto. A tak jsme 
ho mohli vidět pracujícího 
na věži, ať jsme jeli kolem 
kostela, ráno, v poledne 
nebo večer. Dokumentá-
torem stavby se stal br. 
Blahoslav Lukáš, takže 
ve sborovém archivu lze 
shlédnout rozsáhlou sbír-
ku fotografií z této akce.

7. červen je dnem pa-
mátným – nejen, že se po-
dařilo dovézt zbytek chy-
bějícího lešení, ale hlavně 
byl jistým „partyzánským 
způsobem“ dovezen 
a na věž vyzvednut zvon z červeného koste-
la. Celá akce trvala asi 1 hodinu. Od té doby 
jsou každodenní brigády s účastí okolo 15 
až 20 brigádníků naprostým pravidlem. Je-
jich řady rozšířili bří Jenda, Petr a Mojmír 
Blažkovi, Bohdan Gallat, Jiří Tomášek, se-
stry Drahomíra Sklenářová a Zatloukalová. 
Celý měsíc se ručně otloukala omítka a vy-
škrabávaly se spáry mezi cihlami. 

Ze sborového života 

Adolf Mareček, Oto Badal, Josef Tajovský, 
Jana Coufalová, Marie Dostálová, Vlasti-
mil Žert. Velkým pomocníkem se stal br. 
Blahoslav Vavřička se svým nákladním 
automobilem. Přípravy svačinek se ujímá 
nezapomenutelná sestra Terezie Kramářová 
spolu s Růženou Coufalovou, Zdenkou Rů-
žičkovou, Emilií Tajovskou a Květou Hla-
váčovou..

Ta pravidelnost každodenní účasti 6 až 12 
brigádníků je překvapující. Je třeba zdůraz-
nit, že hodně tomu napomohly právě sestry 
v kuchyni, které pravidelně připravovaly 
svačiny a večeře, takže brigádníci se moh-
li plně soustředit na svou práci. Ovšem 
hlavní nápor nastal dnem 3. června, kdy se 
urychleně dokončovalo odstraňování staré 
omítky, začala se zakrývat okna, hasilo se 
vápno. Sobotní počet brigádníků se zvýšil 

na 28! Přibyli br. Nováček, Frydrich, Holub, 
Vladislav Dobeš, Slavoj Rozsypal, podpl. 
František Kotrba, Vlastík Sťahel, Jiří Lukl, 
ses. Eva Bartušková, Miluška Kuropatová, 
Hana Hanáková, Marie Labounková, Ma-
rie Menšíková, Zdenka Procházková a Eva 
Kaštovská. Dokonce se chopili lopaty před-
stavitelé sesterských církví právě projíždě-
jící Olomouci, které přivedl br. farář Josef 
Hlaváč – br. Josef Špak (budoucí biskup 
ČSCH) spolu s jeho paní. Také svůj podíl 
na přípravných pracech pro omítání věže 
kostela měl budoucí předseda Rady Církve 
bratrské br. Daniel Fajfr. který si tak krátil 
svou povinnou základní vojenskou službu 
nastoupenou v Olomouci.

Zvlášť je třeba připomenout bratra Vlas-
timila Růžičku, který se zavázal, že celou 
věž otluče a vyčistí sám. Vzal si opravdu 

Ze sborového života 

Vrchol úsilí nastal počátkem července, 
kdy se až do svátku památky mistra Jana 
Husa nanášela nová omítka za pomocí zed-
nické party ze Slezska. Ti byli tak činní, že 
30 míchačů malty (pracovaly dvě míchač-
ky), dopravujících a přidávajících pomocní-
ků se mělo co ohánět. To se zvlášť zapotili 
bratří Pavlové (sen. i jun.) Sťahelové, kteří 
museli ještě ručně promíchávat v katru veš-

kerou namíchanou směs 
z obou míchaček, aby 
měla jednotnou strukturu 
a barvu. Pracovní doba 
téměř všech pomocníků 
trvala od 6 do 20 hod., 
6. července bylo dílo 
ukončeno a zároveň se 
poprvé rozezněl na věži 
zvon hlavně díky Pavlu 
Sťahelovi st., který doká-
zal odborně upravit celou 
zvonovou stolici, která 
byla br. Janem Bartuš-
kem a Janem Frčkem, čle-Tak vypadal kostel před obnovou

Otec a syn Sťahelové v 15hodinovém zápřahu 

Porada jak dál
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Ze sborového života 

Milí bratři, milé sestry, 
náš bratr farář Jan Lukáš nabízí členům sboru i rodinám 
návštěvy v domácnostech. Uvítá přitom i vaši vlastní ini-
ciativu a pozvání. Nejlepším dnem vhodnými pro návště-
vu během týdne je čtvrtek, případně i středa nebo even- 
tuelně i jiný den dle dohody. Kdo byste tedy jeho návště-
vu uvítal, ozvěte se mu osobně na telefon 776 029 782.

Informace / aktuality 

Ze sborového života 

nem CSČH demontována 
a dopravena z červeného 
kostela.

Je třeba vyzvednou od-
povědnost všech bratří 
a sester, kteří neukončili 
svou pomoc omítnutím 
kostela, ale přispívali 
svou pomocnou rukou 
ještě celý další měsíc 
ke všemu, co bylo potřeb-
né k úplnému dokončení 
díla a úklidu.

Poslední zápis v deníku 
je z pátku 5. srpna 1977– 
odvoz trubek do JZD Tr-
šice. Jako symbolické je tam uvedeno pouze 
jedno jméno – Dr.Alois Sklenář. Bratr kurá-
tor tak svým jménem uzavřel a stvrdil toto 
čtyřměsíční úsilí všech bratří a sester, které 
si takto připomínáme.   

Uvádíme zde seznam těch, kteří se na dílu 
podíleli bez rozdílu, jestli přispěli svými 
300 hodinami nebo pouhou jednou hodinou. 
I ta jedna hodina byla pomocí a snahou jed-
notlivých bratří a sester přiložit ruku k dílu. 
Možná, že ten soupis někomu připomene 
na první pohled zbytečné a nezáživné dlou-
hé seznamy jmen v Bibli. Stejně jako tam, 
má i zde soupis svůj význam, i když dnešní 
generaci převážná většina uvedených jmen 
již nic neříká. 

Ovšem aspoň 5 jmen, bez nichž by bylo 
velmi obtížné celou akci uskutečnit, přece 
jen znovu uvádíme:

Tomáš Coufal – hlavní organizátor celé 
akce, zpracovatel projektu, vedoucí celé 
akce, který nám nadšeným, ale neumělým 
pomocníkům vždy věděl, co uložit, aby vše 
probíhalo racionálně.

Blahoslav Vavřička se svým neocenitel-
ným nákladním automobilem, který dokázal 
vše přivézt a odvézt.

Rudolf Růžička, který odpracoval nej-
větší podíl práce na osekání a očištění omít-
ky.

Ota Badal, který vždy věděl, ve které pří-
kopě po celém okrese i jinde něco leží (trub-
ky, spojky, lešení) a lze to zapůjčit.

Terezie Kramářová, která snad na faře 
i spala, protože v každou dobu byla připra-
vena brigádníkům připravit jídlo, takže pro-
stoje byly minimální. Na nic se nečekalo. 

Za účinné pomoci R. Vrajové, J. Vraje,  
a N. Batlové vypsal J. Bartušek

IMPRIMATUR Nihil obstat - EVA

Bratři Coufalové s Pavlem Sťahelem při obsluze míchačky

Chvilka odpočinku pro fotografování

Jarda Blažek 
na nejvyšším 

bodě u zvonice
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Informace / aktuality 

4. dubna 2018, 18.00 
hod., Koncertní sál KEA, 
Wurmova 13, Olomouc

Absolventský 
koncert

Účinkují:
Kristýna Břenková – z. flétna (ze 
třídy Ing. Jitky Konečné, Ph.D.)

Tereza Vrtalová - klavír  
(ze třídy MgA. Alice Rajnohové, Ph.D.)

10. dubna 2018, 18.00 hod.,  
Koncertní sál KEA, Wurmova 13, 

Olomouc
Interní koncert

Účinkují:
studenti a pedagogové KEA

12. dubna 2018, 18.00 hod.,  
Kostel sv. Cyrila a Metoděje, Olomouc

Benefiční koncert
Účinkují:

Komorní orchestr Konzervatoře EA a jeho hosté
Olomouc Guitar Consort, BaroKEA, Studenti 

pěveckého oddělení
diriguje Joel Hána

18. dubna 2018,  
Klášterní Hradisko, Olomouc,  

začátek v 19.00 hod.
Orchestrální koncert KEA

Účinkují:
Komorní orchestr Konzervatoře EA a jeho hosté

Olomouc Guitar Consort, BaroKEA, Studenti 
pěveckého oddělení
diriguje Joel Hána

17., 19. dubna 2018, 18.00 hod.,  
Koncertní sál KEA, Wurmova 13, 

Olomouc
Koncert maturantů

Účinkují:
studenti a pedagogové KEA

22. dubna 2018, 15.00 hod., Evangelický 
kostel, Nám. před bateriemi 22, Praha

Hudba vážně i pro nejmenší
Účinkují:

Alice Ondrejková - mluvené slovo, Guitar 
Consort, Flauto dolce, BaroKEA, KEANSAMBL, 

Trombonový kvartet, Smyčcový kvartet

24. dubna 2018, 18.00 hod., Koncertní sál 
KEA, Wurmova 13, Olomouc

Klavírní recitál
Účinkuje:
Daniel Jun

25. dubna 2018, 18.00 hod., Koncertní sál 
KEA, Wurmova 13, Olomouc

Abonmá – A4 Společně…
„Musíme si pomáhat“

Účinkují:
pedagogové a studenti smyčcového a kytarového 

oddělení KEA

Konzervatoř Evangelické akademie
Člen Mezinárodní asociace pro hymnologii, 

Graz (IAH)
Člen Společnosti pro duchovní hudbu, Praha 

(SDH)
Wurmova č. 13, 772 00 Olomouc,  

tel., fax: 585 208 583

více informací na http://konzervatorolomouc-kea.cz/

Akce KEA Olomouc v dubnu 2018

Ze sborového života 

K Noci kostelů 2018

Zůstávali přes noc v okolí Božího domu…  (Srov. 1 Pa 9, 27)

me místa, kde je připraven pestrý a zajímavý 
program, který nám přiblíží něco ze života 
víry, z historie, umění. Zkrátka každý si v roz-
manité nabídce něco najde. A nemusíme tam 
být až do rána, jako kdysi lidé, o nichž jsme 
četli. Stačí, když navštívíme několik takových 
míst, či poctivě po schodech vystoupáme až 
na vrcholky kostelních věží, příjemná únava 
se jistě dostaví. A kdyby se snad stalo, že by 
tato metoda rychle zabrala, a vy byste v ně-
jakém tom Božím domě dokonce usnuli, jistě 
se o vás dobří lidé postarají.

Snad jen dlužno dodat, že tato pozvánka 
platí i pro všechny, kdo spí dobře.

Daniel Fajfr, kazatel CB

Co děláte, když nemůžete v noci spát? Jste 
nervózní, převalujete se z boku na bok, apli-
kujete vlažné mléko, nebo jiné osvědčené 
rady, či berete nějaké pilulky? Někdy stačí, 
když se člověk příjemně unaví díky pestrému 
a třeba i trochu prodlouženému večeru a pak 
jde usínání skoro samo. 

Letošní biblický text je nám dobrou inspi-
rací. Čteme v něm, že někteří lidé zůstávali 
v noci v okolí Božího domu. Tehdy to byl Je-
ruzalemský chrám, dnes to může být chrám 
svatého Víta, ale i další Boží domy jako kos-
tely, modlitebny, sborové domy, kapličky.  
Zkrátka při Noci kostelů jsme zváni na so-
lidní túru po sakrálních budovách, navštíví-
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VELIKONOCE

motto:
Marek 14-15

Golgota už je připravena
kdopak by o to jenom stál
otevírá se ona známá scéna
ten hrozný, hrozný rituál

Kohout se chystá kokrhat
Petr pak třikrát zapírat
jak bolestné je lásce lát
jen Bůh ví co má se odehrát

Za plotem pláčí všechny ženy
slyší se jejich tichý pláč
i ony jsou k smrti vyplašeny
jen pomalu kráčí Rozsévač

Výročí – kultura – historie 

Rozsévá slovo i pohled letmý
zbavený veškeré své pýchy
lidé plačte nad svými dětmi
plačte nad svými hříchy

Poslední výkřik bolesti
prudký jako jarní tání
je plný drahé Boží milosti
„Eloi, Eloi, lema sabachtani“?

Pavel Janošík


